
                                                                                                                                60591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 22-9-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 12 settembre 2022, n. 578
L.R. n. 67/2018, ART. 39 “Contributi per l’acquisto e l’installazione di strutture per la vendita di prodotti 
alimentari ittici sulle aree pubbliche - Mercato ittico diffuso”. 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AI CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO E L’INSTALLAZIONE DI STRUTTURE PER 
LA VENDITA DI PRODOTTI ALIMENTARI ITTICI SULLE AREE PUBBLICHE - MERCATO ITTICO DIFFUSO - EX ART. 
39, L.R. N. 67/2018 - Anno 2022.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

VISTI:

-	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 28/07/1998, n. 3261;

-	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;

-	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 
con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

-	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 
nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali ed alla libera circolazione di tali dati;

-	 la normativa del Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

-	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;

-	 la Legge di contabilità regionale n. 28/01; - la normativa del D. Lgs. 118/11;

-	 la Legge Regionale n. 35 del 30 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”.

-	 la Legge Regionale n. 36 del 30 dicembre 2020 “ Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”;

-	 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei Contratti pubblici”;

-	 le linee guida ANAC n. 4 sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”.

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 18/01/2021, n. 71 di approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2021-2023; 

-	 la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1974 del 7/12/2020, con la quale è stato adottato l’Atto di 
Alta Organizzazione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 22 del 22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 
del 28 gennaio 2021, di adozione del su citato Atto di Alta Organizzazione;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 45 del 10 febbraio 2021 con cui sono state 
adottate integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

-	 la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1204 del 22 luglio 2021 con la quale sono state approvate, 
tra l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0; 

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 262 del 10 agosto 2021 con cui sono state 
adottate ulteriori integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

-	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;



60592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 22-9-2022

-	 la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 con la 
quale è stato disposto il conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio FEAMP al Dr. Aldo Di Mola;

-	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali e della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali n. 413 del 16/06/2022 con la quale è stato 
conferito l’incarico di PO “Sviluppo sostenibile zona di pesca e acquacoltura” al dipendente Gaetano 
Pellegrino; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Sviluppo sostenibile zona di pesca e acquacoltura”, dott. Gaetano 
Pellegrino, confermata dal Dirigente del Servizio FEAMP, dott. Aldo Di Mola, dai quali si rileva la seguente 
proposta.

Vista la LEGGE REGIONALE 28 dicembre 2018, n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)” che stabilisce, 
all’art. 39 “Contributi per l’acquisto e l’installazione di strutture per la vendita di prodotti alimentari ittici sulle 
aree pubbliche - Mercato ittico diffuso”, di promuovere e supportare la vendita di prodotti ittici a chilometro 
zero concedendo ai comuni un contributo straordinario finalizzato all’acquisto e alla installazione di strutture 
amovibili adeguatamente attrezzate che assicurino, attraverso la delineazione dì un mercato ittico diffuso, 
la continuazione di antichi mestieri, il mantenimento delle tradizioni locali, il contrasto all’abusivismo, 
l’adeguamento alle norme igieniche previste nel settore e la tutela del decoro urbano.

Visti, in particolare:

•	 Il comma 1 del citato articolo 39 il quale stabilisce che le installazioni possono essere assegnate 
attraverso bandi pubblici comunali a cittadini residenti che abbiano regolare licenza per la pesca 
marittima e siano soci di cooperative di categoria; il contributo straordinario non deve essere inferiore 
al 75 per cento della spesa prevista nel progetto;

•	 Il comma 2 del citato articolo, il quale assegna priorità alle strutture presenti in città costiere che 
abbiano più di 50.000 abitanti, che siano capoluogo di provincia e siano prive di mercati ittici 
organizzati;

•	 Il comma 3 del citato articolo, che stabilisce che per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio 
autonomo regionale, nell’ambito della missione 16, programma 2, titolo 2, è assegnata una dotazione 
finanziaria per l’esercizio finanziario 2022, i termini di competenza e cassa, di euro 100 mila

Vista la DGR n. 1412 del 30/07/2019 con la quale è stato deliberato:
-	 di attribuire la competenza per l’attuazione dell’art. 39 della LR 67/2018 al dirigente della Sezione  

64-03 “Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca”;

-	 	 di autorizzare il dirigente della Sezione 64-03 “Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 
e la Pesca” ad operare, con propri provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento, sul capitolo 
di bilancio 1602009 “Contributi per l’acquisto e l’installazione di strutture per la vendita di prodotti 
alimentari ittici sulle aree pubbliche - Mercato ittico diffuso” – art. 39  L.R. n. 67/2018 (Bilancio 2022)

Considerato che:

-	 il contributo straordinario è rivolto ai Comuni pugliesi 

Considerato, altresì, che:

-	 è assegnata priorità alle strutture presenti in città costiere che abbiano più di 50.000 abitanti, che 
siano capoluogo di provincia e siano prive di mercati ittici organizzati;

-	 il contributo straordinario è finalizzato all’acquisto e all’installazione di strutture amovibili 



                                                                                                                                60593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 22-9-2022                                                                                     

adeguatamente attrezzate che assicurino, attraverso la delineazione dì un mercato ittico diffuso, la 
continuazione di antichi mestieri, il mantenimento delle tradizioni locali, il contrasto all’abusivismo, 
l’adeguamento alle norme igieniche previste nel settore e la tutela del decoro urbano;

-	 le installazioni possono essere assegnate attraverso bandi pubblici comunali a cittadini residenti che 
abbiano regolare licenza per la pesca marittima e siano soci di cooperative di categoria;

-	 il contributo straordinario non deve essere inferiore al 75 per cento della spesa prevista nel progetto.

Ritenuto che sussistono, pertanto, gli elementi per procedere all’emanazione dell’AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACCESSO AI CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO E L’INSTALLAZIONE DI STRUTTURE PER LA VENDITA DI PRODOTTI 
ALIMENTARI ITTICI SULLE AREE PUBBLICHE - MERCATO ITTICO DIFFUSO - EX ART. 39, L.R. N. 67/2018, di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, ed all’assunzione di obbligazione giuridicamente 
non vincolante per il corrente esercizio finanziario, da assumere sul Capitolo 1602009 del Bilancio autonomo 
della Regione;

TANTO PREMESSO si propone al Dirigente della Sezione di adottare la conseguente determinazione e 
precisamente di:
•	 approvare ed emanare l’“AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AI CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO E 

L’INSTALLAZIONE DI STRUTTURE PER LA VENDITA DI PRODOTTI ALIMENTARI ITTICI SULLE AREE 
PUBBLICHE - MERCATO ITTICO DIFFUSO - EX ART. 39, L.R. N. 67/2018 – Anno 2022”, di cui all’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

•	 dare atto che le risorse finanziarie disponibili per il presente Avviso sono pari  
€ 100.000,00

•	 di impegnare la somma di € 100.000,00 sul capitolo di spesa n 1602009;
•	 autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere all’assunzione di obbligazione giuridica non 

perfezionata di spesa nei modi e nei termini indicati nella sezione adempimenti contabili;
•	 dichiarare il presente provvedimento esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, da 

parte della Sezione Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria;
•	 disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla Lg. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Prenotare la somma di € 200.000,00 sul capitolo di spesa 115035.

Bilancio 1 - Autonomo

Esercizio finanziario 2022

CRA: 14  - SPESA Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale

    03 Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”



60594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 22-9-2022

Capitolo di spesa 1602009 “Contributi per l’acquisto e l’installazione di strutture per la vendita di 
prodotti alimentari ittici sulle aree pubbliche - Mercato ittico diffuso” – art. 39  
L.R. n. 67/2018 (Bilancio 2022)

Missione 16 – Agricoltura, Politiche Agro-Alimentari e Pesca

Programma 02 – Caccia e Pesca

Titolo 02 – Spese in conto capitale

Macroaggregato 03 – Contributi agli investimenti

Codice piano
conto finanziario

2.03.01.02.099

Importo da prenotare € 100.000,00

Causale della prenota-
zione

Acquisizione di progetti di investimento da finanziare per “AVVISO PUBBLICO 
PER L’ACCESSO AI CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO E L’INSTALLAZIONE DI STRUT-
TURE PER LA VENDITA DI PRODOTTI ALIMENTARI ITTICI SULLE AREE PUBBLICHE 
- MERCATO ITTICO DIFFUSO - EX ART. 39, L.R. N. 67/2018”;

Destinatari Comuni Pugliesi

Natura della spesa Conto Capitale

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:
•	 Si attesta che l’impegno di spesa riferito alla prenotazione di cui al presente provvedimento sarà 

assunto nel corso dell’esercizio finanziario 2022;
•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 1602009;
•	 ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

VISTO DI ATTESTAZIONE DISPONIBILITÀ FINANZIARIA
Ai sensi del comma 2 art. 9 Legge 102/09 si attesta la compatibilità della predetta programmazione finanziaria 
con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile di P.O.    
Sviluppo sostenibile zona di pesca e acquacoltura
Dr. Gaetano Pellegrino

Il Dirigente del Servizio FEAMP
Dott. Aldo Di Mola

Il Dirigente della Sezione

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta, vista la sottoscrizione 



                                                                                                                                60595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 22-9-2022                                                                                     

dell’istruttore del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e per gli effetti:

1.	 di approvare ed emanare l’“AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AI CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO 
E L’INSTALLAZIONE DI STRUTTURE PER LA VENDITA DI PRODOTTI ALIMENTARI ITTICI SULLE 
AREE PUBBLICHE - MERCATO ITTICO DIFFUSO - EX ART. 39, L.R. N. 67/2018” - Anno 2021-, di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto e relativi allegati;

2.	 di impegnare la somma di € 100.000,00 sul capitolo di spesa n. 1602009 Bilancio 2022;

3.	 di nominare quale Responsabile del Procedimento il dott. Gaetano Pellegrino, responsabile di PO 
Sviluppo sostenibile zona di pesca e acquacoltura;

4.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere all’assunzione di obbligazione giuridica 
non perfezionata di spesa nei modi e nei termini indicati nella sezione adempimenti contabili;

5.	 dichiarare il presente provvedimento esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria;

6.	 disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

Il presente atto, composto di n. 21  facciate di cui 6 di determina e 15 di Avviso e allegati:
-	 è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 

del D.Lgs. n. 50/2016;
-	 è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 

generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

-	 sarà pubblicato:
-	 in formato tabellare elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 

sotto-sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
-	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito internet                                         

https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo pretorio on-line”, per dieci giorni 
lavorativi consecutivi;

-	 nella sezione “Bandi di gara e contratti” e sotto-sezione di II livello “Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici distintamente per procedura” ai sensi dell’art. 37, co. 1, lett a), D.Lgs. n. 33/2013 e art. 
1, co. 32, L. 190/2012 e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 sul 
BURP;

-	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi 
e vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it ai sensi 
dell’art.26 D.Lgs. 33/2013;

-	 tramite il sistema CIFRA sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale e sarà archiviato 
sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia.

-	 sarà reso pubblico, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee 
Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

-	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali;

-	 sarà trasmesso al Dirigente della Sezione “Personale e Organizzazione” per l’assolvimento dell’obbligo di 



60596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 22-9-2022

cui all’art. 53, co. 14, del D. lgs. n. 165/2001 e per i provvedimenti consequenziali;
-	 sarà inviato telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Verifiche di regolarità contabile 

sulla gestione del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria (VRC autonomo e sanità) - per i 
successivi adempimenti, e sarà restituito a questa Sezione, corredato delle relative annotazioni contabili;

-	 sarà trasmesso per la pubblicazione sul BURP;
-	 sarà pubblicato sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali    

www.foreste.regione.puglia.it .

Il Dirigente della Sezione
Dott. Domenico CAMPANILE


